
หน้า  50 

 

ระเบียบ 
สหกรณ์ออมทรัพย์กรมวทิยาศาสตร์การแพทย์  จำกัด 

ว่าด้วยเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาของบุตรเจ้าหน้าที่สหกรณ์ 
พ.ศ. 2544 

 

 

 โดยที่เป็นการสมควรกำหนดหลกัเกณฑ์เก่ียวกับการจ่ายเงินสวสัดิการเกีย่วกับการศึกษาของบตุรเจ้าหน้าที่สหกรณ์ขึ้น 
อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด ข้อ 44 (7) และข้อ  57 (7)  
คณะกรรมการดำเนินการชุดที่  20  ครั้งที่  5  เมื่อวันที่  19  กรกฎาคม  2544  จึงได้กำหนดระเบียบว่าด้วยเงินสวัสดิการ
เก่ียวกบัการศึกษาของบุตรเจ้าหน้าที่สหกรณ์  ไว้ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด วา่ด้วยเงนิสวัสดิการ
เก่ียวกับการศึกษาของบุตรเจ้าหน้าทีส่หกรณ์   พ.ศ. 2544” 
 ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บงัคับตั้งแตว่ันที ่ 1  สิงหาคม  2544  เป็นต้นไป 
 ข้อ 3. ในระเบียบนี ้
 3.1 “สหกรณ์”    หมายถึง สหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์  จำกัด   
 3.2 “เจ้าหน้าที่สหกรณ์” หมายถึง บุคคลซึ่งสหกรณ์จ้างให้ทำงานประจำของสหกรณ์ตาม 
    ระเบียบว่าด้วยเจ้าหนา้ที่สหกรณ์ 
 3.3 “บุตร” หมายถึง บุตรที่ชอบด้วยกฎหมายซึ่งมีอายุไม่เกินยี่สิบห้าป ี
    ในวันที่  1   พฤษภาคมของทุกปี  แต่ไม่รวมถึง 
      (1) บุตรบุญธรรม หรือบุตรซึ่งบิดามารดายกให้เป็นบุตรบุญธรรมของผู้อ่ืน 
       ไม่อยู่ในอำนาจปกครองของตน 

(2) บุตรซึ่งไม่อยู่ในอำนาจปกครองของตน 
(3) บุตรซึง่มีอายุไม่เกินยีส่ิบห้าป ีในวันที่ 1 พฤษภาคม แต่เปน็ผู้บรรลุนิติภาวะโดยการสมรส 

      (4) บุตรซึ่งมีอาชีพเลี้ยงตัวเอง 
    3.4 “สถานศึกษาของทางราชการ” หมายความว่า วิทยาลัย หรือโรงเรียนในสังกัด
กระทรวงศึกษาธิการ มหาวิทยาลัย วิทยาลัย กรุงเทพมหานคร เทศบาล ส่วนราชการ องค์การบริหารส่วนจงัหวัด  องค์การ
บริหารส่วนตำบล  หรือองค์การของรัฐบาลที่ ก.พ.รับรองคุณวุฒิ 
    3.5 “สถานศึกษาของเอกชน” หมายความว่า วิทยาลัยตามกฎหมายว่าด้วยสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน 
หรือโรงเรียนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนราษฎร์ แต่ไม่รวมถงึโรงเรียนราษฎร์ประเภทอาชีวศึกษาที่ใช้หลักสูตรของโรงเรียน
เอง และโรงเรียนการศึกษาพิเศษ 
    3.6 “เงินค่าบำรุงการศึกษาหรือเงินค่าเล่าเรียน” หมายความวา่ คา่ธรรมเนียมต่าง ๆ ที่สถานศึกษา
เรียกเก็บตามอัตราที่ได้รับอนุมตัิจากกระทรวงศึกษาธิการหรือส่วนราชการเจ้าสงักัด 
    3.7 “รายได้”  หมายความวา่  เงินเดือน เงินค่าจา้ง  หรือเงินอ่ืนใดในลักษณะเดียวกนั 
    3.8 “ปีการศึกษา”  หมายความวา่  ปีการศึกษาที่กำหนดโดยกระทรวงศึกษาธิการส่วนราชการเจ้า
สังกดั  มหาวิทยาลัย  วิทยาลัย  กรุงเทพมหานคร  เทศบาล  ส่วนราชการ  องค์การบริหารส่วนจังหวัด  องค์การบริหารส่วน
ตำบล  หรือองค์การของรัฐบาลที่ ก.พ.รับรองคุณวุฒิ 



หน้า  51 

 

 ข้อ 4. เจ้าหน้าที่สหกรณ์ซึ่งได้รับการบรรจุและแต่งตั้งมาแล้วไมน่้อยกว่าหกเดือน มีสิทธิได้รบัเงินสวัสดิการ
เก่ียวกับการศึกษาบุตร  สำหรับบุตรคนที่หนึ่งถึงคนที่สอง 
 ข้อ 5. การนับลำดับบุตรให้นับเรียงตามลำดับการเกิดก่อนหลัง ทั้งนี้ไม่ว่าบุตรที่เกิดจากการสมรสครั้งใด หรืออยู่
ในอำนาจปกครองของตนหรือไม่ 
 ผู้มีสิทธไิด้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาของบุตร  ผู้ใดมบีุตรเกินสองคนและต่อมาบุตรคนหนึ่งคนใดในจำนวน
สองคนตามข้อ 4. ตาย หรือกายพิการจนไม่สามารถเล่าเรียนได้หรือเป็นคนไร้ความสามารถ คนเสมือนไร้ความสามารถที่มิได้
ศึกษาในสถานศึกษาที่มสีิทธไิด้รับเงินสวสัดิการเก่ียวกับการศึกษาของบุตร วิกลจริต จิตฟัน่เฟือนไม่สมประกอบก่อนมีอายุครบ
ยี่สิบห้าปีบริบูรณ์ ก็ให้ผู้นั้นมสีิทธิได้รับเงนิสวัสดิการเก่ียวกับการศึกษาของบุตรเพิ่มขึน้เทา่จำนวนบุตรที่ตาย  หรือกายพิการ
นั้น  โดยให้นับบตุรคนที่อยู่ในลำดับถัดไปก่อน 
 ข้อ 6. เจ้าหน้าที่สหกรณ์ที่มีคู่สมรสเปน็ข้าราชการหรือลูกจ้างประจำของทางราชการหรือปฏิบัติงานอยู่ใน
รัฐวิสาหกิจหรือหน่วยงานของทางราชการ  หรือกรุงเทพมหานคร  หรือของทางราชการส่วนท้องถิ่น  หรือหน่วยงานของ
เอกชนอ่ืนใดซึ่งมีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการเก่ียวกับการศึกษาของบุตรจากหน่วยงานนั้น ๆ แล้ว ให้หมดสิทธิได้รับเงินสวัสดิการ
ตามระเบียบนี้  เว้นแต ่
 ในกรณีหย่าหรือแยกกันอยู่โดยมิได้หย่าขาดจากกันตามกฎหมาย และบุตรอยู่ในความปกครองหรืออุปการะเลี้ยงดู
ของเจ้าหน้าที่สหกรณ์ ให้เจ้าหน้าที่สหกรณ์เป็นผู้ขอใช้สทิธิขอเบิกเงินสวัสดิการเฉพาะบุตรทีอ่ยู่ในอำนาจปกครองหรืออยู่ใน
ความอุปการะเลี้ยงดูของตนนัน้ได้ 
 ข้อ 7. การจ่ายเงินสวัสดิการเก่ียวกับการศึกษาของบุตร ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และอัตราดังนี้ 
    (1) บุตรที่ศึกษาในสถานศึกษาของทางราชการในหลักสูตรระดบัไมสู่งกว่าอนปุริญญาหรือเทียบเท่า และ
หลักสูตรนั้นแยกต่างหากจากหลักสูตรปริญญาตรี ให้ได้รับเงินค่าบำรุงการศึกษาเต็มจำนวนทีไ่ด้จ่ายไปจริง แต่ทั้งนี้ต้องไม่เกิน
ประเภทและอัตราที่กระทรวงการคลังกำหนดสำหรับประเภทและอัตราเงินบำรุงการศึกษาในสถานศึกษาสงักัดกรมการศึกษา
นอกโรงเรียนประเภท   เข้าชั้นเรียน  ให้เบิกจ่ายได้ตามที่กระทรวงการคลังกำหนด 
    (2) บุตรที่ศึกษาในสถานศึกษาของเอกชนในหลักสูตรระดับไม่สูงกวา่มัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเท่า
ให้ได้รับเงินค่าเล่าเรียนเต็มจำนวนที่ไดจ้่ายไปจริง แตท่ั้งนี้ต้องไม่เกินประเภทและอัตราที่กระทรวงการคลัง กำหนด 
    (3) บุตรที่ศึกษาในสถานศึกษาของอกชนในหลักสูตรระดับสูงกว่ามธัยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเท่า  
แต่ไม่สูงกว่าอนุปริญญาหรือเทียบเท่า  และหลักสูตรนัน้แยกต่างหากจากหลักสูตรปริญญาตรี   ให้ได้รับเงินค่าเล่าเรียนไม่เกิน
คร่ึงหนึ่งของจำนวนที่จ่ายจริง   แต่ทั้งนี้ต้องไม่เกินประเภทและอัตราที่กระทรวงการคลังกำหนด 
 ข้อ 8. ให้ผู้มีสิทธิยื่นใบขอเบิกเงินสวสัดิการต่อประธานกรรมการตามแบบของทางราชการหรือแบบทีก่รรมการ
กำหนดพร้อมด้วยหลักฐานการรับเงินของสถานศึกษา และหลกัฐานแสดงว่าเปน็ผู้มีสทิธิสำหรับการใช้สิทธิขอเบิกเงินคร้ังแรก 
 ข้อ 9. เมือ่สหกรณ์ได้จ่ายเงินให้แก่ผู้มีสิทธิแล้ว ให้เขียนข้อความว่า “จ่ายเงินแล้ว” ในหลักฐานการรับเงินของ
สถานศึกษาทุกฉบับ 
 

กำหนดไว้  ณ  วนัที่  19  กรกฎาคม   2544 
 

ลงชื่อ  มยุรา  กุสุมภ์ 
(แพทย์หญิงมยุรา  กุสุมภ์) 

ประธานกรรมการดำเนินการ 
สหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์  จำกัด 


